РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Амурская область

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(седьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

Об инициативе преобразования муниципальных образований, входящих в

состав Свободненского муниципального района Амурской области, и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», Законом Амурской области от 23.12.2005

№ 127-ОЗ «О порядке решения вопросов административно-территориального

устройства Амурской области», в целях оптимизации территориальной

организации местного самоуправления муниципального образования

Свободненский муниципальный район Амурской области, Свободненский

районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Выступить с инициативой преобразования муниципальных

образований, входящих в состав  муниципального образования

Свободненский муниципальный район Амурской области, путем

объединения 15 сельских муниципальных образований – сельсоветов со

статусом сельского поселения (объединяющих в своём составе 42

населённых пунктов), входящих в состав муниципального образования

Свободненский муниципальный район Амурской области: муниципального

образования Дмитриевский сельсовет  в составе сел Дмитриевка, Усть-Пёра,

поселков Юхта и  п. Юхта-3; муниципального образования Желтояровский

сельсовет в составе сел Желтоярово, Черниговка, Новоникольск,

Гащенка, Заган; муниципального образования Загорно-Селитьбинский

сельсовет в составе села Загорная-Селитьба; муниципального образования

Климоуцевский сельсовет в составе сел Климоуцы, Новостепановка, Талали;

муниципального образования Костюковский сельсовет в составе сел

Костюковка, Серебрянка, Зиговка, Малый Эргель; муниципального

образования Курганский сельсовет в составе  сел Глухари, Голубое, Курган;

муниципального образования Малосазанский сельсовет в составе села Малая

Сазанка и поселка Орлиный; муниципального образования  Москвитинский

сельсовет в составе села Москвитино и поселка Источный; муниципального

образования  Нижнебузулинский  сельсовет в составе сел Нижние Бузули,

Новоострополь; муниципального образования  Новгородский сельсовет в

составе сел Новгородка, Бардагон, поселка Подгорный; муниципального

образования  Новоивановский сельсовет в составе сел Новоивановка,

Рогачевка;  муниципального образования  Петропавловский  сельсовет в

составе сел Буссе, Петропавловка; муниципального образования

Семеновский  сельсовет в составе сел Семеновка, Маркучи, Сукромли;

муниципального образования  Сычевский  сельсовет в составе сел Сычевка,

Гуран; муниципального образования  Черновский сельсовет в составе сел

Черновка, Чембары, Разливная, Бузули и наделении вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа, с

административным центром в городе Свободном Амурской области.

2. Направить настоящее решение в представительные органы

Дмитриевского, Желтояровского, Загорно-Селитьбинского, Климоуцевского,

Костюковского, Курганского, Малосазанского, Москвитинского,

Нижнебузулинского, Новгородского, Новоивановского, Петропавловского,

Семеновского, Сычевского, Черновского сельсоветов, входящих в состав

муниципального образования Свободненский муниципальный район

Амурской области, для организации обсуждения и принятия с учетом

результатов публичных слушаний, соответствующих решений в

установленном порядке.

3. Рекомендовать представительным органам муниципальных

образований Свободненского муниципального района Амурской области,

указанным в пункте 2 настоящего решения:

1) рассмотреть инициативу Свободненского районного Совета

народных депутатов о преобразовании муниципальных образований,

входящих в состав муниципального образования Свободненский

муниципальный район Амурской области путём объединения всех сельских

поселений и наделении вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа, с административным центром в городе

Свободном Амурской области;

2) назначить и провести публичные слушания по вопросу

преобразования муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования Свободненский муниципальный район

Амурской области, путём объединения всех сельских поселений и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа, с административным центром в городе Свободном Амурской

области;

3) по итогам проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос о

согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования Свободненский муниципальный район

Амурской области, путём объединения всех сельских поселений и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа с административным центром в городе Свободном Амурской области;

4) направить в срок до 05.12.2025 в адрес Свободненского районного

Совета народных депутатов, решения, указанные в п.п. 3 п. 3 настоящего

решения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в сетевом издании «Официальный бюллетень органов

местного самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и

подлежит размещению на официальном сайте Свободненского района

(htpp://svobregion.amurobl.ru).

Председатель районного Совета                                                   А.А. Белькевич

Глава Свободненского района                                                      Э.С. Агафонова

г. Свободный

26.09.2025

№ 112

http://svobregionadm.ru/